

## Dlaczego spadła dolarówka?

45.000.000 STRATI!

KURS NAJWYŻSZY — 110 ZŁ., NAJNIŻSZY — 64 ZŁ.

Państwowa 5 proc. pożyczka dolarowa obejmuje, jak wiadomo, 1 milion sztuk obligacyj po 5 dolarów, a więc razem 5 milionów dolarów.  
Kurs tej pożyczki przechodził w ciągu tygodnia kilka razy. W stosunku do kursu dolara i jeszcze przed przewalutowaniem złoteń wahał się na poziomie 44 zł. za dolarową obligację. W tym czasie była stale pewna ilość nieprzedanych dolarówek w Urzędzie Pożyczek państwowych. Prawdopodobnie więc była niezależna od giełdy, mogąc nabywać dolarówki niezależnie od jej kontroli.  
Sytuacja zmieniła się, kiedy przed trzema laty fundusz emerytalny pracowników Banku Polskiego zakupił cały pozostały zapas dolarówek. Z chwilą tą dolarówki przestały być nabywane już tylko na giełdzie i w bankach, co oczywiście przyczyniło się do ich kursu w sensie rynkowym. Dolarówka poczęła w ciągu dwóch lat gwałtownie zwyżkować, dochodząc do kursu maksymalnego 110 zł.  
Z początkiem r. b. nastąpiła zniżka, trwająca do dziś dnia, która ustaliła się na poziomie 62 do 64 złotych.  
Różnica więc pomiędzy najwyższym kursem, a obecnym wynosi około 45 zł. na sztuce.  
Czyli, że ogół posiadający milion sztuk poniósł

Ten sztucznie wydmuchany kurs trzymał się siłą inercji, wystarczając jednak niewielkie wstrząśnienie, a gwałtowny spadek nastąpił natychmiast.  
Tem wstrząśnieniem było prawdopodobnie rzucenie na rynek 13 tysięcy sztuk obligacyj dolarówki przez fundusz emerytalny pracowników Banku Polskiego.  
W sprawozdaniu Banku Polskiego za rok 1927 znajdujemy, że fundusz ten posiadał dolarówki ogólnej wartości 70.000 dolarów. W sprawozdaniu zaś za rok 1928 pozycja ta zmniejszyła się do 5.000 dolarów. Wypada więc z tego, że zarząd funduszu rzucił na rynek obligacje wartości 65.000 dolarów.  
Nagle pojawienie się takiej ilości tego towaru na rynku musiało oczywiście po pewnym czasie wpłynąć obniżająco na kurs, co też w początku r. b. można było zaobserwować.  
Kiedy w sferach bankowych i giełdowych gruchnęła wieść, że Bank Polski, a właściwie fundusz emerytalny jego pracowników wyzbywa się masowo dolarówki, musiało to wywołać zaniepokojenie i spowodować sferę tę również do masowej realizacji, co spowodowało dalszą zniżkę tego papieru, trwającą do dziś dnia.  
Na obniżenie kursu wpłynęło zapewne ciężkie położenie gospodarcze kraju i ogólna ciasnota gotówkowa, ludzie, posiadający papiery, zmuszeni byli sprzedawać je dla zdobycia potrzebnych im środków.  
Oto przyczyny, które naraziły spokojnych posiadaczy dolarówek na wielomilionowe straty, a spekulantom przyniosły niemałe zyski.

Ko.

## Jeźdźcy Polscy

ZWYCIĘZYLI W AMERYCE

Nowy Jork, 13 listopada. — Kawalerzyści polscy po raz trzeci wygrali najważniejszą nagrodę na dorocznych konkursach hipicznych w Madison Square Garden, a mianowicie nagrodę International Military Trophy.

Olbrzymi Madison Square Garden wypełniony był po brzegi dwudziestotysięcznym tłumem publiczności, która owacyjnie oklaskiwała jeźdźców polskich.

Ambasador włoski i dowódca garnizonu w Nowym Jorku złożyli posłowi Filipowiczowi życzenia. Poseł Filipowicz zaprosił drużynę polską do Waszyngtonu, gdzie na jej cześć poselstwo polskie wydaje bal.

Puchar Narodów został zdobyty przez drużynę polską po raz trzeci, wobec czego przechodzi na własność Polski.

## Pokój na wschodzie

POCHLEBNA OCENA

Paryż, 13 listopada. „Matin“ ogłasza naczelną artykul o sytuacji politycznej na Wschodzie i w centrum Europy, wytworzonej dzięki niestrudzonej akcji Polski w osobie ministra Zaleskiego.

Zaznaczając olbrzymie znaczenie podpisanego niedawno przez Niemcy i Polskę układu likwidacyjnego, nietylko dla przemysłu niemieckiego i polskiego rolnictwa, ale i dla stosunków międzynarodowych, „Matin“ podkreśla siłnie, że tym aktem Polska dopełniła wielkiego dzieła pacyfikacji całego wschodu i środka Europy, co jest niesłychanie ważnym dopełnieniem planu Younga na Zachodzie.

W ciągu lat trzech, dzięki zabiegom ministra Zaleskiego, doprowadziła do ścisłego ze sobą skąd zawarta różne przymierza lub porozumienia Rumunje, Czechosłowacji, Węgry i Bułgarię, dokonuje obecnie zablokowania państw bałtyckich, a wreszcie ostatnio doszła do pokojowego porozumienia z Niemcami.  
W ten sposób w jedenastą rocznicę rozejmu nastąpiło definitywne scalenie państw i narodów wojujących, jaskółka niedalekich może Stanów Zejdnoczonych Europy.

## Czego domagają się rolnicy?

BY RATOWAĆ WIEŚ OD KRYZYSU...

Zarząd Główny Związku Ziemian przedstawił p. Ministrowi Rolnictwa memoriał, zawierający postulaty sfer rolnych, spełnienie których zapobiegłoby katastrofalnemu obecnie stanowi na wsi.

Ostatnie środki jak zniesienie utrudnień wywozowych, ochrona celna przed importem i premje wywozowe przyszyły zapóźno, kiedy rynki zagraniczne są już nasycone, a ponadto środki te jako zbyt ostrożne i o charakterze przemijającym, nie dadzą pożądanego wyniku.

Memoriał domaga się więc:

Podniesienia cła na pszenicę, na 17 i pół złotych od centnara, na żyto zaś, jęczmień i owies do 11 zł., ponadto podwyższenie premij eksportowych od zbóż i ich przetworów do wysokości tych cel. Dopuszczaliby to cenę pszenicy do 50 zł., innych zaś zbóż do trzydziestu paru zł., a więc do normy opłacalności. Normom tym należy nadać skalę ruchomą, zależną od cen wewnętrznych. Dalej powinny być zniesione ograniczenia przemianu żyta. Wyrób szlachetnej mąki żytniej podniesie konsumpcję w miastach, da lepszy gatunek otrąb i umożliwi ich wywóz, co podniesie ceny żyta i pomoże młynom.  
Dla tychże celów konieczne są kredyty dla eksporterów zboża i młynów.

Dalej jest konieczne podtrzymanie polityki celnej i kredytowej przemysłu rolnego, chodzi tu o poparcie przerobu ziemniaków i wprowadzenie użycia spirytusu w przemyśle.

Powinna być wprowadzona stabilizacja cen buraka cukrowego na poziomie jego opłacalności.

Podwyżka taryf kolejowych ob-

ciąża rolnictwo kwotą 10 milionów zł. rocznie, o którą to kwotę obniża się wartość zboża. Konieczne więc jest obniżenie taryf. Rząd powinien doprowadzić do skutku zorganizowanie handlu zbożowego, oraz kredytów pod zastaw kontraktów.

Wprowadzenie cła na saletrę odczuło rolnictwo boleśnie, konieczne więc jest obniżenie jego, oraz ulgi przewozowe, nakoniec kredytowanie nawozów sztucznych na okres roczny.

Konieczna jest zmiana systemu podatkowego, który bardzo obciąża zwłaszcza większą własność. Na razie jako minimalne żądanie jest odroczenie podatków, zwłaszcza dochodowego i majątkowego, co wstrzyma naznaczone egzekucje i znieść procenty za zwłokę. To samo dotyczy podatków komunalnych.

Już obecnie świadczenia społeczne odczuwa ciężko rolnictwo, proponowane zaś stawki w projekcie o scaleniu stałyby się na wsi nie do zniesienia. Zamiast tego wskazane są ubezpieczenia zastępcze w instytucjach asekuracyjnych.

Ponieważ kapitał w rolnictwie daje mniejsze odsetki, a obrót jego jest wolny, wymaga to dla rolników kredytu dłuższego i tańszego od powszechnie stosowanego. Ponadto krótkoterminowe zobowiązania powinny być skonwertowane na lat parę, kredyt zaś długoterminowy zreformowany. Konieczne są też ułatwienia przy kredycie zastawnym i odroczenie płatności pożyczek w Banku Gosp. Kraj.

Powyższy memoriał podpisali: Jan Stecki, Witold Jałowicki, Józef Pleszczyński i Stefan Górski.

## Ku Związkowi Państw Bałtyckich

LOTWA POŚREDNICZKA

Berlin, 13 listopada. — Korespondent „Vossische Ztg.“ podaje z Rygi i Kowna szczegóły o obecnej sytuacji politycznej państw bałtyckich.

Według oświadczeń łotewskiego ministra spraw zagr., Balodisa, Lotwa przez swe położenie geograficzne może służyć jako pośredniczka między Zachodem i Wschodem Europy i między państwami bałtyckimi. Dlatego musi utrzymać jaknajlepsze stosunki z Rosją bolszewicką, a z drugiej strony służyć za pomost porozumienia między Estonją, Litwą i Lotwą.

Z Estonją, mimo pewnej różnicy zdań w sprawie planowanej unji celnej, nadzieje porozumienia są jaknajlepsze.

Kowno odnosiło się dotychczas z wielką rezerwą do projektów łotewskich, lecz dzisiaj, po ustąpieniu Woldemarasa, gdy tekę ministra spraw zagr. w gabinecie Tubelisa objął Zaunius, rozpoczął się nowy kurs polityki zagranicznej, bardzo przyjaźnie dla państw bałtyckich i skandynewskich usposobiony.

W krótkim czasie państwa bałtyckie mają zawrzeć traktat gospodarczy i komunikacyjny. Ma to być dokonane na zwołanej na 7 i 8 grudnia do Rewla konferencji, na której na wyraźne żądanie Litwy nie będzie brał udziału delegat Polski.

Państwa skandynewskie interesują się obecnie bardzo Litwą, udzielając jej kredytów i przeprowadzając wiele inwestycji.

## GAZECIE WARSZAWSKIEJ...

W numerze wtorkowym „Gazety Warszawskiej” ukazała się w recenzjach prasy niesmaczna, tendencyjna uwaga na temat linii politycznej „Polski”.  
Jedynie w trosce o unikanie wszelkich zaostreżeń w nastrojach

politycznych zaniechaliśmy tymczasem szczegółowej odpowiedzi na to wystąpienie.

Stwierdzamy jedynie kategorycznie, że pośpieszne i powierzchowne dedukcje „Gazety Warszawskiej” w stosunku do naszego organu są zupełnie pozbawione podstaw.

## Warszawa i Poznań

ubiera się w największych magazynach ubiorów istniejących

W WARSZAWIE: Senatorska 39 (pl. Bankowy).  
pod firmą **MAGAZYN UNIWERSALNY**  
W POZNANIU: ulica Wielka Nr. 20.  
gotowe **FUTRA** damskie i męskie  
**OKRYCIA** damskie  
**UBIORY** męskie  
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnie niskich  
Dział obstalunkowy zaopatrzonej w wielki asortyment materiałów krajowych i zagranicznych.  
**ROBOTA I KRÓJ WYKWINTNE**  
Na życzenie P. T. klientów udzielimy dogodnych warunków kredytowych.

**KASZLĄCYM I OSŁABIŁONYM**  
**EKSTRAKT KARMELKI z MIODU SŁODU I ZIÓŁ F. LEIWA**  
Sprzedaż w Aptekach i Składach Aptecznych  
Tylko w opakowaniu z napisem „LEIWA”. 65r

# Uchwały N. Izby Kontroli

PARLAMENT POLSKI WINIEN OPRACOWAĆ OGÓLNE ZASADY PRAWA BUDŻETOWEGO.

Ujawnione w prasie, nawet jeszcze przed rozpoczęciem prac parlamentu, szczegóły sprawozdania Najwyższej Izby Kontroli Państwa o zamknięciach rachunkowych i o wykonaniu budżetu za okres 1927/28, potwierdziły w całej rozciągłości to, co w związku z pamiętną kampanją Sejmu przeciw min. Czechowiczowi zostało zarzucone rządowi: organ państwowy, powołany do wykonywania kontroli nad gospodarką budżetową rządu, stwierdził niezgodne z ustawą skarbową wydatkowanie w samym tylko budżecie administracyjnym na różne cele ogromnej sumy ca 594 milionów zł. i co do tych sum odmówił zgłoszenia w parlamencie wniosku o udzielenie rządowi absoluturjum.

W ogromnej tej pozycji zakwestjonowanych wydatków skarbowych, stanowiących przeszło 30% globalnej sumy budżetowej, zawotowanej na ten okres przez ciała prawodawcze — N. I. K. rozróżnia wydatki, dokonane zupełnie bez podstaw prawnych (579 milionów), oraz wydatki, dokonane sprzecznie z ustawą t. zw. przeniesienia z jednej pozycji do drugiej (14,5 miliona zł.). W odniesieniu do obu rodzajów tych wydatków N. I. K. stwierdziła fakt naruszenia przez rząd formalnych zasad prawa, wyrażonego w ustawie budżetowej, i podkreśliła, że absoluturjum za taką gospodarkę proponować nie może.

Konsekwencją tego stanowiska N. I. K. musi być ustosunkowanie się parlamentu do rządu, który za naruszenie prawa budżetowego odpowiada. Jak wiadomo, Sejm wybrał formę postawienia przed Trybunałem Stanu ministra skarbu, jako formalnie odpowiedzialnego za gospodarkę skarbowo-budżetową.

Pod względem proceduralnym droga ta żadnych wątpliwości nie nasuwa, choć może w istotę przyczyn i w istotną odpowiedzialność za naruszenie ustawy budżetowej nie trafia. Przebieg procesu przed Trybunałem Stanu dał to opinii publicznej odczuć dość wyraźnie.

Orzeczenie Trybunału odesłało jednak sprawę z powrotem do Sejmu — dla merytorycznego zbadania i oceny już nie legalności (bo to nie nasuwało żadnych wątpliwości), ale celowości poszczególnych wydatków zakwestjonowanych. Chodziło o to, aby Sejm przejął na siebie brzemień stwierdzenia, które z tych sum mógłby

bodaj ex post usprawiedliwić, a które oceniliby jako zupełnie niedopuszczalne.

To orzeczenie Trybunału Stanu nasuwało wątpliwości o tyle, że sprowadzało sprawę z torów ściśle formalnych na tory debaty merytorycznej, której wynik mógł następnie kępować swobodę orzeczenia Trybunału. Jednakże w ramach sporności odnośnych też prawa budżetowego w nauce, wydawało się rzeczą wytłumaczną, że Trybunał chce mieć określoną ocenę faktów ze strony parlamentu. Ta ocena nie nasuwa jednak także wątpliwości: co do najszlachetniejszych nawet wydatków poza budżetowych rząd powinien jaknajszybciej zgłaszać wnioski o dodatkowe kredyty, jeśli jeno zasada kontroli parlamentu nad rządem nie ma się przerodzić w zupełną fikcję, a poza tem w kwotach przekroczeń znajdują się niewątpliwie pozycje, których parlament ani przed, ani po ich dokonaniu uznać żadną miarą nie może.

Więc ocena ze strony Sejmu musi być i będzie ujemna. Gdyby była inna, Sejm za swoje votum ufności dla rządu otrzymałby nieuniknione votum nieufności od społeczeństwa.

Ale sama satysfakcja wymierzenia sprawiedliwości (zresztą raczej moralnego rodzaju) nie może tutaj wystarczyć.

Doświadczenie poucza, że niezbędne jest ściśle sprecyzowanie ogólnych zasad prawa budżetowego, aby na przyszłość przetrować bardziej wyrazistą drogę obowiązków rządu w momentach wyrastania nieprzewidzianych potrzeb budżetowych. Jeśli parlament zadanie to wykona, przyczyni się waleń do ugruntowania ładu prawnego w państwie. Wprawdzie bowiem wielka i pożądana Anglija świetnie obchodzi się najprymitywniejszymi w tej dziedzinie konstrukcjami prawa częściowo tylko skodyfikowanego, jednak widoczne jest, że w Polsce bezpieczniej jest wyraźnie mówić i ustalać, co jest prawem...

## GIEŁDA

### GIEŁDY ZBOŻOWE

Warszawa

Zyto 24.50 — 24.8c.  
Pszonica 39.00 — 39.50.  
Jęczmień browarniany 27.00 — 29.00.  
Owies 23.75 — 24.75.  
Mąka pszenna cztery zera 65 proc. 62.00 — 66.00.  
Mąka żytnia podług przepisu 39.00 — 40.00.  
Otręby żytnie 14.50 — 14.75.  
Otręby pszenne schale 21.00 — 22.00.  
Otręby pszenne średnie 17.00 — 17.50.

### WALUTY

Dolar St. Zjedn. 8.88.

### DEWIZY

Belgia 125.04 — 124.42.  
Holandia 360.90 — 359.10.  
Londyn 43.59 — 43.37 i pół.  
Nowy Jork 8.91 i trzy czwarte — 8.87 i trzy czwarte.  
Paryż 35.20 — 35.02.  
Praga 26.47 — 26.35.  
Szwajcaria 173.22 — 171.36.  
Stockholm 240.12 — 238.92.  
Włochy 46.81 — 46.57.  
Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych 8.90 i jedna czwarta

### PAPIERY PROCENTOWE

4 proc. poz. inwest. 119.50 — 121.00.  
5 proc. państw. poz. dolarowa 66.00 — 65.00.  
5 proc. konwersyjna 51.00.  
6 proc. dolarowa 80.75  
4 i pół proc. L. Z. Ziemięskie 47.00  
5 proc. L. Z. m. Warsz. 50.50.

### AKCJE

Bank Dyskontowy 127.00.  
Bank Handl. 119.00 — 120.00.  
Bank Polski 169.00 — 168.00 — 168.50.  
Bank Zachodni 75.50.  
Bank Zw. Sp. Zar. 78.50  
Firley 45.00.  
Lilpop 34.50 — 34.00.  
Modrzejów 19.75.

## Przegląd prasy

### ZAWIEDZONE TĘSKNOTY

„Robotnik“ wylewa gorzkie łzy, że „nie my odeszliśmy od Ciebie“ (mowa o Marsz. Piłsudskim...), lecz „Ty sam odszedłeś na obcy szlak“. W elegijnym tonie wywodzi „Były“, że nawet „zostalibyśmy z Tobą do końca“, ale

— umarła nasza tęsknota do hetmana... Na małym cmentarzyku wiejskim wisi odznaka „za wierną służbę“. My zaś, my wracamy tam, skądśmy wyszli — wracamy pod chorągwie czerwone.

Czyżby aż zachodziła potrzeba wracania tam, skąd się wcale nie odchodziło? Czyż nawet w dniach przełomu majowego P. P. S., idąca z pomocą oddziałom Marszałka Piłsudskiego, nie chciała nadać rozprawie swego zabarwienia? Czyż nie pchała się na front z czerwonymi sztandarami, czyż nie parla do socjalno - rewolucyjnego „pogłębienia“ przewrotu? Czyż z czołowej kolumny „Robotnika“ zginęło kiedy bojowe zawołanie o rząd robotniczo - włościański i o socjalizm?

Byli, są i zapewne, niestety, pozostaną tylko wyznawcami czerwonego sztandaru...

### ZAKŁOPOTANIE

„Gazeta Warszawska“ czuje się w tych warunkach nieco zakłopotana, jak wytłumaczyć opinii właściwą treść swego stosunku do nawracającej w knieje czerwone P. P. S. Więć wyjaśnia:

## Na terenie politycznym

### DORADCA FINANSOWY POLSKI P. DEWEY WYJEDZIE DO AMERYKI

W początkach roku przyszłego najprawdopodobniej w m. lutym doradca finansowy Polski p. Charles Dewey uda się w dłuższą podróż do Stanów Zjednoczonych.

— łączy nas tylko i jedynie obrona praworządności, a dzielą całkowicie sprzeczne założenia ideowe i programy polityczne...

P. P. S., która w maju 1926 r. szła z zajądłą ochotą do szturm na gmach siedziby Prezydenta, która ustami posła Żuławskiego przy „otwarciu“ domu kolejarzy na Wistą zapowiadała, że stamtąd wyłeci na Polskę ptak rewolucji — sojusznikiem w dziele „obrony praworządności“?

„Czy to aby nie złudzenie?“

### NIESMACZNY FIGIEL

„Gazeta Polska“ wdała się w rozważanie roli polskich sejmów w pracach nad utrwalaniem państwa. Temat ciekawy i uwagi „Verusa“ nawet nie pozbawione racji gdy wytyka błędy ordynacji wyborczej i ich konsekwencje, skarykaturowanie Senatu i t. d.

Jednakże bez zgrzytu obyć się nie mogło. Oto próbka: mówiąc o dążnościach do opanowania chaosu, pisze:

— Któż miał być tym opatrunkiem, silnym mężem, który położy kres powojennemu chaosowi i wprowadzi porządek? Zrazu prawdziwa fama wskazywała na generała Hallera, powracającego z Francji. W niektórych kołach rachowano więcej na Denikina i Kozłaka.

Co chciał „Verus“ powiedzieć przez tę insynuację o Denikinie i Kołczaku?

Niesmaczny, obrażający figiel słowa. Zła maniera pióra, które nie zna widać hamulca.

### OBRAZY KLUBÓW PARLAMENTARNYCH

W dniu 22-ym b. m. obradować będzie klub parlamentarny „Wyzwolenie“. Tematem obrad będzie sprawa posiedzenia sejmowego, które odbyło się ma, jak wiadomo, w dniu 6-ym grudnia r. b.

**PRAWDZIWE  
PATEFONY**  
(Gramofony Pathé)

Nowe modele. Nowe nagrania.

**ADAM  
KLIMKIEWICZ**

Warszawa. Marszałkowska Nr. 154  
(róg Królewskiej).



Cenniki  
bezpłatnie

Warunki  
przystępne

**Magazyn Białawy**  
**PELAGJI SMÓLSKIEJ**

Marszałkowska Nr. 6 trzeci dom od placu Unji Lubelskiej i stacji kolejek Wilanowskiej i Grójeckiej. Telefon 111-29.  
vis-à-vis gmachu Ekspresu Porannego.

**Poleca ostatnie nowości sezonowe:**  
Wełny, jedwabie, bawełnę, chustki, pledy, welwety, towary białe lniane i bawełniane, trykotaże.  
Ceny konkurencyjne. Dodatki krawieckie. 51r

**PALTA** **JESIENNE  
ZIMOWE**

ORAZ SUTANNY DLA KSIĘŻY  
POLECA

Warszawa,  
Miodowa 4  
tel. 35-54. **ST. CZAPIŃSKI**

Mistrz zegarmistrzowski z KIJOWA, WIERZBICKI, otworzył skład zegarków CHMIELNA 18. Precyzyjnie reparauje najwięcej skomplikowane mechanizmy, oraz zamienia stare zegarki na nowe. Poleca również wyroby jubilerskie.

**P. Charles Dewey**  
SPRAWOZDANIE ZA III KWARTAŁ  
GOTOWE

Po 4-dniowej przerwie spowodowanej chorobą objął urządowanie w Banku Polskim doradca finansowy Rządu polskiego p. Charles Dewey. W dniu wczorajszym p. Dewey był obecny na raucie, wydanym przez P. Prezydenta Rzplitej z okazji 11-letnia odrodzenia Rzplitej.

Sprawozdanie gospodarcze przesłane przez niego do Ameryki, które ogłoszone zostanie w języku polskim w najbliższych dniach, zawiera szereg informacji, oświetlających stan gospodarczy Polski za ubiegły kwartał, oraz dane, dotyczące planów gospodarczych na przyszłość.

**MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH  
W. PERENDYKA**  
Warszawa,  
Senatorska 8. Tel. 67-17.  
Na każdy sezon nowości.

# WEZWANIE

## Do ludzi silnej woli

**Oszczędzając dziennie 150 gr. staną się po kilku latach właścicielem własnego domku z ogródkiem.**

Wkrótce rozpoczynamy parcelować jeden z większych majątków pod Warszawą na kilkuletnie spłaty. Okolica zaleciona dogodna komunikacja wymarzone osiedle letniskowe.

**Budowa domków następuje już po wpłaceniu 1/3 należności. Bliższe szczegóły podamy 18 b. m. na tem samym miejscu.**

### Kłopoty węglowe Anglii

NIEPOMYŚLNY STAN ANGIELSKICH PERTRAKTACJI WĘGLOWYCH

WIENIĘ, 12 listopada. — Korespondent „Neue Freie Presse” donosi z Londynu:

— Szeroko w prasie londyńskiej ogłaszana „Nowy zwrot w pertraktacjach węglowych” jest owocem porozumienia właściciela kopalń z innymi przemysłowcami, którzy przyrzekli im swe moralne i finansowe poparcie. Wskutek tego rząd został wciągnięty w dość kłopotliwą sytuację, ponieważ będzie musiał, jako podwódnik, osobno porozumiewać się z przedstawicielami właścicieli kopalń i górników. Kom. Węglowa pod przewodnictwem Grahama w ubiegłym tygodniu doszła do ostatecznego wniosku, że pertraktacje te muszą być

przeprowadzone bezpośrednio pomiędzy obydwiema grupami, tylko pod przewodnictwem rządu.

Obecnie, przy rokowaniach oddzielnych, rząd będzie mógł przyrzec zmniejszenie dnia roboczego z 7 i pół na 7 godzin, ale nie będzie mógł przyrzec ani zapewnienia minimalnych plac, ani upaństwowienia kopalń, dopóki trwać będzie kadencja obecnego Parlamentu.

Właścicielom kopalń rząd nie będzie mógł dać żadnych istotnych koncesyj.

Od wyniku tych obrad zależeć będzie w wysokim stopniu możność konkurencji na rynku światowym węgla angielskiego z polskim

### Nowa pogłoska litewska

RZEKOME PLANY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Kowno, 13 listopada. — „Elta” podaje, iż Marszałek Piłsudski opracowuje „nowy plan, dotyczący Ziemi Wileńskiej”. Według „Elty” Marszałek Piłsudski zamierza udzielić od nowego roku Wileńszczyźnie obszernej autonomii, któraby objęła Wilno, Grodno, Białystok (!), Brześć n/Bugiem (!) i Nowogródek (!). Sensacyjną wiadomość „Elty” notujemy z obowiązku dziennikarskiego (A. W.).

### Narady w Londynie

Londyn, 13 listopada. — Ambasador Skirmunt odbył dziś w Foreign Office długą rozmowę z ministrem Hendersonem. Tematami rozmowy były: mające nastąpić d. 19 b. m. doręczenie listów uwierzytelniających na dworze królewskim oraz aktualne zagadnienia polityki międzynarodowej. Brytyjskie go ministra spraw zagranicznych interesowały zwłaszcza: umowa polsko - niemiecka o wyrównaniu finansowem oraz zaznaczający się obecnie postęp w rokowaniach handlowych między Polską a Niemcami (PAT.).

### Zgon

Wiktorji Zubkow  
Berlin, 13 listopada. W Bonn zmarła w godzinach rannych siostra ekscesarza Wilhelma, Wiktorja Zubkow, urodzona 12 kwietnia 1866 roku (A.W.).

### Tworzenie rządu w Czechosłowacji

WĘGRZY GOTOWI WEJŚĆ DO RZĄDU

Praga. Prace nad utworzeniem nowego gabinetu ciągną się już od dwóch tygodni i, jak zapowiada prasa, potrwać jeszcze około drugie tyle. Charakterystycznym momentem przy tworzeniu gabinetu jest chęć niemal wszystkich stronnictw do udziału w rządach. Opozycyjne nastroje skonstatować można właściwie tylko u komunistów i nacjonalistów niemieckich. Poza to wszystkie stronnictwa zasadniczo wyraziły zgodę na wstąpienie do koalicji.

Podkreślić należy oświadczenie przywódcy Węgrów, dr. Szüllö, który stwierdził, że mniejszość węgier-

ska w Czechosłowacji nie jest elementem negatywnym, lecz państwo - twórczym. Węgrzy znają siłę państwa, jednocześnie jednak zdają sobie wpływ z siły własnej. Spełniają wszystkie obowiązki obywatelskie i pragną, aby Węgier, obywatel czechosłowacki, miał prawo wypowiedzenia się, nieporozumienia, jakie istnieją między Czechosłowacją, a Węgrami nie mogą mieć wpływu na stosunek państwa do mniejszości węgierskiej. Zasadniczo Węgrzy skłonni są przystąpić do koalicji rządowej, ale czekają, iż ktoś się do nich zwróci w tej sprawie (PAT.).

### Zastrzeżenia Niemiec

ODNOŚNIE UMOWY LIKWIDACYJNEJ Z POLSKĄ

Berlin, 13 listopada. — Jak donosi „Germania” w czasie obrad frakcji centrowej Reichstagu omawiano również ugodę finansowo-likwidacyjną między Polską a Niemcami.

Przeciwko parafowanej ostatnio umowie likwidacyjnej, wyrażano ze wszystkich stron poważne zastrzeżenia, podkreślając, iż zarówno treść jej jak i pośpieszny tryb zawarcia nie

odpowiadają względem polityki narodowościowej.

W dyskusji, jak informuje „Deutsche Allgemeine Zeitung”, krytykowano przede wszystkim zbyt dużą rozciągłość przyrzeczeńi Polski i niewystarczający charakter rekompensat ze strony Polski. Dziennik zaznacza, że frakcja centrowa będzie prawdopodobnie silnie się opierała ratyfikacji umowy likwidacyjnej. (P. A. T.).

### Los byłego dyktatora

ZAKAZANY ODCZYT WOLDEMARA

KOWNO, 13-go listopada. — Jedna z organizacji studenckich zwróciła się do władz rządowych z prośbą o zezwolenie na wygłoszenie przez Wol-

demarasa odczytu o Litwie. Władze nie udzieliły na odczyt zezwolenia ze względu na możliwość starć zbrojnych pomiędzy słuchaczami. (PAT.).

### Wiadomości zagraniczne

BÓJKI W UNIWERSYTECIE WIEDEŃSKIM

Na uniwersytecie wiedeńskim trwają bójki między młodzieżą nacjonalistyczną, a socjalistyczną i żydowską. Dnia 12 b. m. nacjonałiści wyrzucili

kilku studentów Żydów przez okna parterowe na dziedzińcu.

WOJNA DOMOWA W CHINACH

W prowincji Honan stoczono wielką bitwę między wojskami jen. Fenga a armją rządu nankińskiego. Jen. Feng, uważany za sprzymierzeńca bolszewików, rozporządza tankami, samolotami a nawet gazami trującymi i dzięki temu odniósł sukces.





**Z KINO TEATRÓW**

**KINO PALACE:** Ucieczka od miłości. Reż. H. Behrendt. Wł. biura Warszawska Kinem. Spółka Akc.

Szablon. — Słowo to, które w literaturze ma swoje zrozumiałe znaczenie, przeniesione na teren krytyki filmowej jest w pierwszym rzędzie namacalnym dowodem krótkowzroczności i dezorientacji tejże krytyki. Bo co może oznaczać szablon, jeśli nie oznacza on przeslizgiwania się po powierzchni, a jest zdawkowym wyrokiem o dziurawych workach? Film znajduje się na bezdrożu. Ten okrzyknięty szablon jest szablonem wypadku i niedorozwoju.

Siedziałem na Ucieczce od miłości i przez pierwsze dziesięć czy piętnaście minut byłem porwany. Czego tylko dotknęliście się — wszystko z najpierwszorzędniejszego materiału. Reżyserja: inteligentna i fachowa, fotografia bez zarzutu, tak samo wykonawcy! Dopiero potem wylazło szydło z worka. Długi oddech trzech-tysięcznego dramatu wymaga treści. Wiadomo cierpimy na hipertrofię formy, a treść jest naszą piętą achillesową. Może w odniesieniu do niej jednej szablon coś oznacza, ale również w innej dziedzinie. Będzie można mówić o szablonowości treści z punktu widzenia literackiego. Ale jaka jest najszablonowsza chociażby treść filmowa — tego jeszcze nie dotarto! O kinie szablon jest pustym dźwiękiem.

O „Ucieczkę od miłości“ niema co walczyć, co krytykować, o co się spierać. Bo pomyślemy: skondensowałoby

się tę treść, nie postanowionoby ani jednego pustego miejsca. To i cóż z tego? Czyż zmieniłoby to w czemś wy-nik całego konfliktu? Czyż mogli-byśmy potem o tym filmie powie-dzieć, że okupił siebie, i że tylko w swej formie jego zdobycze są dla nas dosięgłe? A to jest przecież najwa-żniejsze. To, czy i jakie z absorbują-cych nas bolączek i zagadnień może-my poświęcić tej czy owej gałęzi sztuki — i z jakim rezultatem?!

Czy, powiedzmy, sztuka ta mogła-by zareprezentować siebie w takim zakresie, jaki jej przeznaczyliśmy, gdyby nawet tysiąc razy lepiej ją zrobiono, aniżeli Behrendt? Nie, zawsze przyjdzie nam na myśl, że i przy innych środkach te wyniki były już otrzymywane. Bo film do-tychczas nie spotkał gatunku, któ-rego ma się stać bardem, piewcą i wyrazicielem.

Narazie wszyscy robią formę. Lotte Reiman czy Fryderyk Lang, Hans Rychter czy F. W. Murnau, wszyst-kich bolączką jest manja kompono-wania obrazu, (u nas robi to Lejtes). Sposób ustawienia aparatu jest dla nich bodaj że ważniejszy od faktów które ten sam aparat ma notować.

W takich warunkach nie może być mowy o szablonie. Tu mamy do czynienia ze zmyleniem gatunku i z po-myleniem celów!

W jednym z najbliższych numerów „Polski“ będę miał na żywym przy-kładzie pierwszych kilkuset metrów „Studentki z Quartier Latin“ moż-ność pokazać, gdzie kino powinno sie-bie szukać i gdzie jest niezastąpione. Zaczęłam już to w „kino-studjum“.

H.

**TEATRY STOLECZNE**

**TEATR WIELKI:** Dziś grane będą trzy świeżo wystawione efek-towne balety: „Ostatni pierot“, „Kleks“ i „Serduszko“ w premjero-wej obsadzie pod dyrekcją kapelmis-trza Bojanowskiego. W piątek o godz. 8 m. 30 powtórzenie wznowie-nia Moniuszkowskiego misterjum „Widma“.

**WYSTĘPY GOŚCINNE TAPALES ISANG.**

Świetna sopranistka japońska, artystka największych scen europej-skich, p. Tapaies Isang wystąpi dwu-krotnie gościnnie w Operze warszaw-skiej, w tytułowej partji Pucciniow-

skiej „Butterfly“ jej niezrównanej kreacji. Pierwszy występ znakomi-tej egzotycznej śpiewaczki odbędzie się w sobotę dnia 16 b. m., drugi zaś i ostatni wyjątkowo w poniedziałek dnia 18 b. m. inna bowiem data usta-lić się nie dała, z powodu konieczno-ści wyjazdu p. Tapaies Isang już nazajutrz, czyli dnia 19.

**TEATR NARODOWY:** Dziś przed stawienie szt. Sheriffa „Kres we-drówki“.

W niedzielę o 4 popoł. po cenach niższych świetna komedia Adolfa Nowaczyńskiego „Wiosna narodów w cichym zakątku“.

**TEATR NOWY.** — Daje codzien-nie komedię Szaniawskiego „Adwo-

kat i róże“, która w sezonie ubie-głym osiągnęła sukces niebywały w teatrach dramatycznych.

**TEATR POLSKI** — gra codzien-nie hucznie oklaskiwaną komedię pa-rzyską „Pan Topaz“ z Maszyński-m Samborskim i Miłą Kamińską.

**TEATR LETNI.** — Dziś i dni na-stępnych arcyzabawna krotkowzrocz-ność Kazimierza Wroczyńskiego „Wywca-sy donżuana“.

W niedzielę o 4-ej popoł po cenach niższych „Proces Mary Dugan“ w dotychczasowej obsadzie doskonałej.

**TEATR MAŁY.** — Dziś i jutro ciesząca się dużym powodzeniem ko-media Mołnara „Olimpia“.

**WIDOWISKA**

**OPERETKA L. MESSAL.** Mar-szałkowska 114. Dziś i codziennie „Złociste marzenie“ operetka w 3 ak-tach, muzyka Hugona Hirscha, z u-działem L. Messal, Poli Sliwińskiej, Malinowskiego, Sulimy-Jaszczołta, S.

Sliwińskiego w rolach głównych. Po-czątek o godz. 8 i 10 wiecz.

**TEATR ATENEUM.** Ul. Czerwone-go Krzyża 20. — Dziś komedia Dymo-wa „Bronx-Express“ w reżyserji Kras-nowieckiego.

**TEATR MORSKIE OKO:** Codzien-nie wielka rewja inauguracyjna p. t. „Cała Warszawa“.

**TEATR QUI PRO QUO.** — Wie-ka rewja aktualna „Coś wisi w po-wietrzu“.

**CYRK Warszawski St. Mroczkowski**  
 Dziś: o 4-ej i 8-ej m. 15.  
 powtórzenie  
**WSPANIAŁEGO WIDOWISKA**  
 programu **JUBILEUSZOWEGO.**  
**ATRAKcje KONTYNTENTALNE**  
 tylko przez listopad, by uświetnić  
**10-tą ROCZNICĘ CYRKU WARSZAWSKIEGO.**  
 W dzień dzieci płacą połowę.

**DZIŚ premiera!**

w kinie **ŚWIATOWID**

Marszałkowska 11.

wielkiego filmu **dźwiękowo-śpiewnego**

p. t.

**„STATEK KOMEDJANTÓW“**

W rolach głównych: **LAURA LA PLANTE** i **JÓZEF SCHILDKRAUT.**

Wytw. Uniwersal P. C.

**Zgon wybitnego muzyka**

We Lwowie zmarł dnia 12 b. m. znany muzyk, dyrektor lwowskiego Towarzystwa Muzycznego wybitny kompozytor, Mieczysław Soltys, w 66 roku życia.

Zmarły, znakomity kompozytor polski, dyrektor lwowskiego Towarzystwa Muzycznego Soltys kształcił się w Wiedniu i w Paryżu pod kierownictwem znakomitego Saint-Saensa, był profesorem kontrapunktu, a następnie dyrektorem towarzystwa muzycznego.

Był on autorem wielu kompozycji i oper wystawianych we Lwowie. Z jego sztuk znane są „Opowieści u-

kraińskie“, na tle „Marji“ Malczew-skiego i opera „Radziwiłł Panie Ko-chauku“. Ponadto stworzył On wiel-kie oratorium p. t. „Śluby Jana Kazi-mierza“ znane we Lwowie, a nastę-pnie w Warszawie w 1912 r.

Ostatnią pracą zmarłego było two-rzenie muzyki do arcydzieła Zygmun-ta Krasieńskiego p. t. „Nieboska Ko-medja“.

Działalność publiczna zmarłego zdobyła Mu uznanie wśród społeczeń-stwa. Osierocił On żonę i syna Ada-ma, młodego kompozytora i muzyka. Pogrzeb odbędzie się we czwartek o godz. 2-ej.

**NAGRODY NOBLA**

Sztokholm, 13 listopada. — Aka-demja Nauk podzieliła nagrodę Nobla w dziale chemji za rok 1929 między profesorami Arthurem Hardenem z Londynu i Hansem von Euler Chel-pin ze Sztokholmu, w uznaniu zasług ich w dziedzinie badania fermentacji odmian cukrowych.

Nagroda Nobla w dziale fizyki za rok 1928 przyznana została prof. Ri-chardsonowi z Uniwersytetu londyń-skiego, za odkrycie prawa fizycznego,

nazwanego „prawem Richardson'a“. Nagroda w tym samym dziale za rok 1929 przyznana została Ludwikowi Wiktorowi ks. de Broglie z Paryża, za dokonane przez niego odkrycie fa-listego charakteru elektronów.

Nagroda Nobla w roku bieżącym wynosić będzie 172.760 koron szwedz-kich.

Akademja szwedzka na posiedze-niu 12 b. m. postanowiła przyznać na-grodę literacką Nobla w roku bieżą-cym głośnemu pisarzowi niemieckie-mu Tomaszowi Mannowi. (P. A. T.)

wyzaocznie Zygmunta Broniśła-wa Kubickiego, niewiadomego z poby-tu, aby w dniu 18 grudnia r. 1929 o godz. 11 przed połud-niem stawił się osobiście w pom-ienionym Sądzie do protokołu.

Sędzia: **Ks. W. Kępiński.**  
 Pisarz Sądu: **Ks. P. Loeve.**

**NA FALACH ETERU**

Program Polskiego Radjo na piątek, dnia 15-go b. m.:

- 212,5 kc WARSZAWA 1411,7 m  
 12.05—13.10 Muzyka gram.  
 15.20. „Przegląd wydawnictw“.  
 15.45. Kom. Zjedn. Zw. Śpiewa-czych.  
 16.15—17.15 Koncert gramof.  
 17.15. „Przechadzki po Warsz.“  
 17.15. Koncert orkiestry 1-go puł-ku Szwoleżerów.  
 19.25—19.40 Muzyka gramof.  
 20.15. Transm. z Filh. Warsz.
- 734 kc KATOWICE 408,7 m  
 12.05—13.00. Koncert gramof.  
 16.20—17.15 Koncert gramof.

- 17.15—17.45. „Marja Konopnic“.  
 17.45—18.45. Koncert z Krakowa  
 19.05—19.30. „O spółdzielniach“  
 cz. II.  
 19.30—19.55. „Z dziejów teatru w Polsce.  
 20.05—23.00. Transm. z Warsz.
- 896 kc POZNAŃ 334,8 m  
 13.05—14.00 Koncert gramof.  
 17.25—17.45. Kurs jęz. ang.  
 17.45—18.45. Koncert popoł.  
 18.45—19.05. Nadprogram.  
 19.05—19.30. Odczyt p. t. „Fran-cja współczesna“.  
 19.30—19.50. „Silva rerum“.  
 19.50—20.10. Odczyt p. t.: „Z te-renów misyjnych“.  
 20.15—22.00. Koncert symf.  
 22.45—23.10. Lekeja tańców.  
 23.10—24.00. Muzyka tan.

- 959 kc KRAKÓW 312,8 m  
 12.05—13.10. Koncert gramof.  
 16.00—16.25 Pogadanka: „Dzieci-nerwowe“.  
 16.25—17.15 Koncert gramof.  
 17.15—17.40. „Najnowsze wyda-nictwa“.  
 17.45. Koncert popołudn.  
 19.10. Transm. z Warsz.  
 19.25—19.50. „Skrzynka poczt.“  
 20.05—24.00. Transm. z Warsz.
- 779 kc WILNO 335 m  
 16.15—16.40. Audycja dla dzieci  
 16.40—17.25. Koncert muz. popoł.  
 17.25—17.45. Kurs fotografii.  
 18.45—19.15. Audycja wesela.  
 19.15—19.40. „Skrzynka poczt.“  
 20.05—23.00. Transm. z Warsz.  
 23.00—24.00. Muzyka gramof.

**MUZYKA**

**RECITAL SKRZYPCOWY J. DAHMENA.** W czwartek dn. 14 bm. świetny skrzypek holenderski Jan Dahmen daje własny recital skrzypcowy w sali Konserwatorium. Skrzypek ten jest już dobrze znany publiczności warszaw-

skiej z zeszłorocznych i tegorocznych koncertów. Przy akompanjamentie M. Dahmen odegra świetny ten skrzypek utwory Schuberta, Mozarta i Lalo. Bi-lety „Orbis“ Marszałkowska 98.

**KWARTET DREZDEŃSKI W KON-SERWATORIUM.** W sobotę 16 bm.

wieczór muzyką kameralną. Na wie-czór ten Dyrekcja sali Konserwato-rium zaprosiła jeden z najlepszych ze-spółów kameralnych Kwartet Smyczko-woy drezdeński, który wykona kwartet Haydna, Beethovena i Czajkowskiego Bilety „Orbis“ Marszałkowska 98.

**FORTEPIANY-PIANINA**  
 W WIELKIM WYBORZE  
 NA DOGODNYCH WARUNKACH  
 są do nabycia w firmie  
**HERMAN i GROSSMAN**  
 WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.  
 REPREZENTACJE  
 PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER  
 K. i A. FIBIGER. 22r



Nr. 6581.  
**Sąd Arcybiskupi Warszawski** (Miodowa 17) w sprawie separacyjnej, przez Jadwigę Feliksę z Trawińskich Kubicką, wytoczo-nej, wzywa pod zagrożeniem uznania za nieposusznego prawu (contumax) i prowadzenie spra-



Ilu zyskałeś nam nowych abonentów?

# GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?

## MASZYNY DO SZYCIA!

Uznane za najlepsze, gwarantowane, nagrodzone złotymi medalami za trwałość i piękny ścieg. Najwyższy gatunek bęb. nożna zł. 270. Najwyższy gatunek gab. kryta zł. 350. Po przesłaniu 20 zł. zadatku wysyłamy NA RATY. maszynę na miesiąc. NA RATY. Tylko, bo składowi fabryczny.

**THE KEMPISZTA COMPANY,**  
Warszawa, Pl. Zwycięstwa, wejście od Marszałkowskiej 41.



## Zakład Ślusarsko-Mechaniczny

Warszawa, ul. Leszczyńska 7-a (Powiśle)  
prowadzony przez długoletniego kierownika Szkoły Rzemiosł XX. Salezjanów  
wykonuje solidnie, terminowo i tanio: instalacje wodociągowe i elektryczne, okucia okien i drzwi, białony, balustrady, ogrodzenia ementalne, żaluzje do drzwi i okien sklepowych tudzież wszelkie reparacje.

**PATEFONY** prawdziwe poleca  
GŁÓWNY SKŁAD  
**ADAM KLIMKIEWICZ**  
Warunki dogodne Marszałkowska 154. Ceny niskie bezpłatnie

Ceny konkurencyjne. Magazyn Konfekcji męskiej, damskiej oraz Trykotaży. Wielki wybór Pończoch  
**ZYGMUNT MARKIEWICZ**  
Warszawa, Plac Trzech Krzyży 18.

**Stefan Kiewin**  
Warszawa, Chmielna 27, telef. 161-83.  
POLECA KONFEKCJE MĘSKĄ, oraz trykotaż, damskie reformy, pończochy i rękawiczki, po cenach przystępnych.

**NOWOCZESNA WYTWORNIA**  
STEMPLI I KLISZ KAUCZUKOWYCH  
**Z. GASIOROWSKI**  
WARSZAWA, ul. ŻYTNIA 27.

**CARMEN** pasta proszek i eliksir firmy Parfumerie d'Orient są znakomicie od dawna wypróbowane środki do pielęgnacji skóry.  
Żądać w składkach aptecznych i perfumeriach.

**PIÓRA WIECZNE** naprawia specjalny zakład po cenach przystępnych  
**S. Kuśński i S. Zajac**  
Nowy-Świat 23 w podwórzu. Tel. 140-24.

**BIĄŁE ZĘBY - czyste usta**  
zdobną każdą twarz, świeży oddech jest oznaką zdrowia. Przy codziennym użyciu rano i wieczorem pasty lub proszku i eliksiru **Carmen** wszystko to osiągniesz. **PARF. D'ORIENT WARSZAWA.**

Farby lakiery i emalia  
**Zdzisław Rudnicki**  
Warszawa, Podwałe 13  
tel. 335-22 i 191-80.

**Hieronima Zaleskiego**  
**NA ROZDROŻU**  
do nabycia w Księgarni  
**PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO**  
i we wszystkich księgarniach.

**BALUSTRADY** schody, okna, balustrady, roboty żelazne, stalowe, miedziane, brązowe, cynkowe, srebrne, złote, kolorowane, malowane, lakierowane, wykończone.  
**J. KRZYŻEŁ** Podwale 10, tel. 52-18.

**ZAKŁAD KAMIENIARSKI**  
Wykonuje: Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych. Ceny konkurencyjne.  
Nowy-Świat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

**PIECE SZRAJBERA** nieszklaniowe i kuchenne  
Mocna i trwała konstrukcja stała hermetyczność, a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kafilowych. Zbędność corocznych remontów, estetyka, gwarancja, tanieść. Przeszło 5000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez wszystkie ministerstwa i urzędy.  
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie  
**KAROL SZRAJBER** W Warszawie ul. Grójecka 33, telefon 320-33.

Dla wygody Szanownych naszych odbiorców w Polsce zdeponowaliśmy wydawnictwo nasze W KSIĘGARNI

**PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO**  
Warszawa, Krak. Przedm. 71.  
Dom Wydawniczy **Mario E. Maruffi Turyn (Italia).**

**Optyk Amerykański** stosuje szkła AROSCOPIC, które zupełnie nie męczą oczu. Jako też wykonuje sumiennie recepty pp. lekarzy, oraz wszelkie reparacje tanio, dobrze i na porządku.  
**Optyk A. REDZISZ** Szpitalna 10.

**OPTYK ST. RUDZKI z Kijowa**  
Warszawa, Nowy-Świat 40.  
w podwórzu gdzie kino „PAN”.

Najtańsze źródło **Materiałów Elektrotechnicznych**  
**A. ROTNICKI**  
Wileńska 15. Tel. 190-25.

**PROBLEMY RELIGIJNO MORALNE**  
Do nabycia w księgarni **Przeгляdu-Katolickiego** w Warszawie i we wszystkich księgarniach.

**Fabryczny Skład Pończoch i Trykotaży**  
**Franciszek KRAKOWIAK**  
Warszawa, Chmielna 30 wprost hotelu Royal. Tel. 179-53.  
Poleca wyroby własnej fabrykacji po cenach fabrycznych.

**Kapelusze i czapki męskie**  
**KAROL STEGMER** ul. Trębacka 11.

**MELONIKI FILCOWE, KAPELUSZE PILŚNIOWE, WŁOCHATE**  
oraz czapki sportowe i uczniowskie  
poleca  
**POCHMARA**  
ZGODA 3. TEL. 79-24.

Fabryczne Składy Mebli  
**M. KLASURA**  
Warszawa, Żórawia Nr. 2 i Chmielna 6.  
Poleca meble gwarantowanej dobrotli: sypialnie, stołowe, gabinety, salony oraz pojedyncze sztuki: szafy, kredensy, biblioteki, biurka, stoły, oraz wyroby tapicerskie i t.p. Ceny niskie.  
Sprzedaż także na raty.

**Warszawskie Zakłady Konfekcyjne**  
Sp. z ogr. odp.  
Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13  
telefony 191-60 i 7335-22.  
Własne wytwórczo: Oddział konfekcyjny, oddział techniczny, bielizna sportowa, ozdobna i t.p.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ**  
Wykwintne okrycia damskie, męskie, uszowane, dzianota oraz konfekcje damskie, odzież młodzieżową warszawską.  
Solidna robota. Zamykaniem wyjątkowo  
**L. Szewowski, Bracka 6.**

**Jedyny Chrześcijański DOM POŃCZOŚNICZY**  
**JULIAN CYBUŁSKI**  
Warszawa, Nowy-Świat 38. Telefon 148-18.  
poleca pończochy, skarpetki i reformy w wielkim wyborze.

**MEDALE ZŁOTE!**  
Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r.  
**ORTOPEDA ANT. KUGLER**  
MARSZAŁKOWSKA Nr. 42  
telefon 148-52.  
Poleca najnowszych ulepszeń:

protezy, aparaty ortopedyczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wkładki na płaską stopę i obuwie ortopedyczne.

**Obuwie Lecznice** (zagładzące dolegliwości guzów dających i prostujących paluch) poleca zakład ortopedyczny.  
**ANT. KUGLER**  
Marszałkowska 42 tel. 146-52  
Medale złote: 1916 r., 1927 r.  
Firma katolicka.

**BUTY ZDROWIA** wykonuje  
**SZEW C ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI**  
Elektoralna 19.

**„ORTOPEDIA”**  
Protezy nowoczesne Pasy lecznicze Rupturowe bandaż Gumowe pończochy POLECA  
**W. Lachowicz**  
Warszawa MARSZAŁKOWSKA 123

Pracownia Wyróbów Skórzano-Galanteryjnych  
**B. FAINGENBLUM**  
Nalewki 18, tel. 503-92  
posiada na składzie ostatnie nowości różne torebki damskie, portfel męskie, teki szkolne adwokackie i t.p. Po cenach fabrycznych.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!**  
wykwintne ubiory męskie  
poleca firma:  
**CZYŻEWSKI Ziota 15.**

**KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski**  
W Warszawie, Marszałkowska 39-a.  
Telefon 255-96.  
Przyjmuje obstaunki z własnych i powierzonych materiałów, po cenach przystępnych. Solidnym udziela kredytu.

**Nowość APOSTOŁ RZYMU?**  
Stron 566. Zł. 6.—  
do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGUŁA**  
UL. NOWOGRODZKA 25.  
Poleca wykwintną robotę ze swoich i powierzonych materiałów. Solidnym udziela kredytu.

Znany Zakład Krawiecki **ST. NOWAKOWSKIEGO**  
Nowy-Świat Nr. 62. Telefon 218-38.  
poleca najnowsze fasony. Przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów i wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące. CENY PRZYSTĘPNE.

**KRAWIEC MĘSKI Władysław Godlewski**  
Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13.  
Telefon 406-61.  
Przyjmuje wszelkie obstaunki z własnych i powierzonych materiałów. Ceny przystępne.

**NA RATY KARPOWICZ WAĆLAW**  
Miodowa 6, tel. 152-20.  
Polecamy na sezon jesienny palta męskie, damskie, garnitury oraz materjały bawełniane, kamgarny, gardyny, wełny, jedwabie i inne.  
**Obuwie.**

**Po 5 zł. tygodniowo NA RATY**  
Wyżymaczki amerykańskie, nakrycia Norblina i Frażeta, lodownie pokojowe, maszyny do robienia lodów, aparaty „Wecka”, primusy, porcelana, szkło i naczynia kuchenne.  
**„WYGODA”**  
Marszałkowska 38 m. 20  
2-ga brama.

**TAPICER-DEKORATOR**  
Przyjmuje roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku tkaniny i fotele KLUBOWE, kryte skórą, wszelkimi materjami, otomany, tapczany, kozety, materace gotowe i na obstaunki.  
Telefon 533-73

Głizy patentowane z podwójną watką „DANDY” patent Nr. 714  
Polskiej wytwórni glisty  
**„ZNICZ”**  
**Bronisław Szybowski i S-ka**  
Warszawa, Marszałkowska 49, tel. 182-43.

**„Wielka OKAZJA” KUPNA I SPRZEDAŻY**  
Antyków, dzieł sztuki, mebli i obrazów  
**N. WENTKOWSKI**  
Jasna Nr. 12 tel. 170-99

**FUTRA** najdogodniejsze i najtaniej. Przerabianie i reparacja futer, fasony modne, robota solidna. Kacprzyk, Nowogrodzka 27, telefon 249-08.

**FUTRA** na raty długoterminowe  
przyjmuje wszelkie roboty z własnych i powierzonych futer  
**M. LACHOWICZ**  
Chłodna 8 m. 13, tel. 283-39.

**Ważne dla Pań!**  
Wielki wybór futer, palta zimowych i jesiennych najtaniej poleca  
**Br. Unkiewicz**  
ul. Hoża Nr. 54 m. 2.

**FUTRA** Wielki wybór modeli paryskich. Ceny przystępne. Warunki dogodne.  
**M. Pieszowski**  
Chmielna 36. Tel. 65-51.

**MEBLE** gotowe oraz na zamówienie. Sypialnie, gabinety, solidnym na RATY, wytwórni własnej, poleca **F. Urbankowski**  
Wilcza 20 róg Kruczej

**MEBLE LUKSUOWE.** Gabinety, jadalnie, sypialnie, salony mahoniowe, złoczone, klubowe garnitury skórzane nowe i okazjonalne. Wybór pięknych kompletów okazjonalnych niebylewale niskich cenach, lecz godnością. — Proszę sprawdzić! Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. **HOZA 21.**

**MEBLE.** CENY wyjątkowo niskie, lecz gotówka. Proszę sprawdzić! Sypialnie, jadalnie, gabinety, salonów wybór, pojedyncze sztuki. Specjalność: garnitury klubowe tylko pierwszorzędnej roboty, kryte najlepszymi skórami, otomany, tapczany, kozetki, tapczany. Ewentualnie odpowiedzialnym częściowy kredyt. **HOZA 21.**

**MEBLE** solidne najtaniej. Wybór wielki! Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Brystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe. **GOTÓWKĄ, RATAMI.** Dogodno w runki.  
**„FLORIDA”**  
Chmielna 41, róg Marszałkowskiej

**Meble kuchenne**  
lakierowane emalią gwarantowane suche w wielkim wyborze oryginalnych modeł poleca  
NAJWIEKSZA KRAJOWA WYTWORNIA KOERPEL WRONIA 23-4  
TELEFONY 431-64 i 205-64.

Fabryka lester i szlifarnia szkła  
**B-cia BABICZ**  
Warszawa, Solec 77, tel. 150-08.  
Lustra meblowe i galanterijne szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące.

Prawdziwym przyjacielem dzieci jest  
**„MAŁY APOSTOŁ”**  
Ilustrowane pismo miesięczne. Prenumerata roczna 2.— złote. Adres redakcji  
Warszawa, Krak.-Przedmieście 71

Pracownia Artystyczna - Rzeźbiarsko-Kamiennarska  
**K. R. KOZIŃSKIEGO**  
ul. Powązkowska 28 (181 78) domy własne przy budowie i awaryjnej elektryki. Warszawa. Tel. 86-52. Konto czekowe P.K.O. 12222.  
Domki z granitu, marmuru i piaskowca. Budowa grobów i roboty budowlane.

**CENA NUMERU** w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8

**CENY OGŁOSZEN:** Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. Układ 5-szpaltowy: w tekście 60 gr., za tekstem 50 gr., wzmianki 1 zł. 50 gr. Układ 7-szpaltowy 50 gr. Drobnie za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skończone o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor odpowiedzialny: LEON RADZIEJOWSKI.

Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z o.o.